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Ekonomika ir galvenā pamat-
nozare ikvienas valsts sekmīgai 
un veselīgai pastāvēšanai un 
darbībai. Jebkāda veida krīze lie-
lākoties vispirms rada kaitējumu 
tieši ekonomiskajai situācijai, 
un kolīdz tā pasliktinās, sekas 
izjūt gan pārējās nozares, gan 
arī valsts iedzīvotāji. Latvijas 
ekonomiskais stāvoklis nekad 
nav bijis spožs, bet kara Ukrainā 
radītās sekas to padarījušas vēl 
trauslāku un neaizsargātāku. 
Uz sarunu aicināju ekonomikas 
ministra padomnieku komuni-
kācijas jautājumos ROLANDU 
PĒTERSONU, lai noskaidrotu, 
kādas sekas karadarbība Ukrainā 
ir atstājusi uz Latviju.

— Kā karš Ukrainā ir ietekmē-
jis Latvijas ekonomisko stāvokli?

— Precīzu skaitli nav iespē-
jams nosaukt, taču skaidrs, ka 
šī ietekme gan uz Latviju, gan 
Eiropas Savienību (ES) ir milzīga. 
Pirmkārt, ieviesto sankciju dēļ ir 
pamatīgi cietis Latvijas eksports uz 
Krieviju un Krievijas preču imports 
uz Latviju. Otrkārt, atsakoties no 
Krievijas energoresursiem ES un 
Latvija ir piedzīvojušas ievērojamu 
energoresursu cenu kāpumu un to 
izraisītu infl ācijas lēcienu kopumā. 
Šis infl ācijas lēciens ir piespiedis 
Eiropas Centrālo banku strauji 
kāpināt kredītu bāzes procentu 
likmes, lai caur “dārgāku naudu” 
panāktu ekonomikas bremzē-
šanu un cenu samazināšanos. 
Rezultāts ir stagnācija vai pat 
neliels iekšzemes kopprodukta 
(IKP) kritums gan Latvijā, gan 
citās Eiropas valstīs, kas ir Latvijas 
lielākais eksporta tirgus. Treškārt, 
Latvija ir spiesta strauji audzēt 
savu militāro kapacitāti, kam gadā 
aiziet simtiem miljonu eiro, kurus 
mierīgos apstākļos varētu novirzīt 
citām vajadzībām.

— Karadarbība veicina virkni 
faktoru, kas ietekmē valsts eko-
nomiku…

— Saeima 9. decembrī pieņē-
ma likumu “Par valsts budžetu 
2024. gadam un budžeta ietvaru 
2024., 2025. un 2026. gadam”, kas 
aizsardzības nozarei 2024. gadā 
paredz piešķirt 1  128 380 620 
miljonus eiro jeb 2,4 % no Latvijas 
IKP. Līdz ar 2024. gada valsts 
budžeta pieņemšanu ir noteikts, 
ka aizsardzības nozares budžets 
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VIEDOKĻI
Veiksmīgas ukraiņu adaptācijas priekšno-
teikums ir atbalsts un palīdzība, ko sniedz 
Madonas novada iestādes un organizācijas.

Veiksmīgi iedzīvojusies
JŪL I JA  L O Z OVAYA , 
Ukrainas pilsone, dzī-
vo Cesvainē:

— Agrāk dzīvoju 
U kra i nā ,  Ha rkova s 
apgabalā. Mana dzī-
vesvieta atrodas netālu 
no Krievijas robežas. 
La b p rāt  a tgri e z to s 

dzimtajā ciemā, ja tas būtu iespējams, taču 
šobrīd tur doties ir ļoti bīstami, jo notiek 
aktīva karadarbība. Kad dzīvoju Ukrainā, 
strādāju par skolotāju un arī pašlaik turpinu 
to darīt — esmu sociālais pedagogs. Iestāde, 
kurā strādāju cieta kara rezultātā, taču mana 
darbavieta ir saglabāta, un es turpinu vadīt 
nodarbības attālināti. Ar ģimeni Latvijā 
ierados 2022. gada 9. septembrī. Sākumā 
120 dienas mums tika piešķirta bezmaksas 
uzturēšanās, mēnesi bez maksas tikām 
nodrošināti arī ar ēdināšanu. Trīs mēnešu 
garumā mums izmaksāja sociālo pabal-
stu. Kad beidzās bezmaksas uzturēšanās 
periods, pašvaldība ar mums noslēdza 
līgumu un tagad 50 % no dzīvošanai nepie-
ciešamajiem izdevumiem sedzam paši. No 
šī gada janvāra līgums tika pagarināts uz vēl 
sešiem mēnešiem — līdz 30. jūnijam. Ces-
vaines pašvaldība ieteica meklēt dzīvesvietu 
Madonā vai tās apkārtnē. Es labprāt paliktu 
Cesvainē, lai meita varētu turpināt mācīties 
skolā un mūzikas skolā. Varbūt kāds var 
palīdzēt un piedāvāt dzīvesvietu? Esmu ļoti 
pieradusi pie Cesvaines, ar vietējiem arī 
izveidojušās labas attiecības — visi ir laipni, 
draudzīgi un nedara pāri. Cesvaine patīk arī 
bērniem — viņi ar prieku apmeklē skolu, jo 
tur pret viņiem labi izturas.

Joprojām gatavi palīdzēt
IRĪNA VECOZOLA, Va-
rakļānu novada pan-
sionāta „Varavīksne” 
vadītāja:

— Ukrainas civil-
iedzīvotājiem, ierodo-
ties Varakļānu novadā, 
primārais atbalsts bija 
izmitināšana, ēdinā-

šana, individuālo vajadzību noskaidrošana, 
kā arī konsultatīvais atbalsts dažādos 
jautājumos. Bērniem tika nodrošināta 
skola, bērnudārzs, kā arī sociālā palīdzība 
(pabalsti, pārtikas un higiēnas pakas), ne 
reti bija nepieciešami ģimenes ārsta un 
citu speciālistu pakalpojumi. Adaptējoties 
jaunajos apstākļos, uzsākām darbavietu 
meklēšanu. Ilgstoši pansionāta telpās 
uzturējās 10 ģimenes. Ierobežotu telpu dēļ 
nespējām uzņemt visus, kas vēlējās palikt 
pansionātā, tādēļ 7 ģimenes izmitinājām 
Murmastienes bijušās pamatskolas telpās. 
Varakļānu bērnudārza brīvās telpas ar valsts 
atbalstu tika pielāgotas Ukrainas civiliedzī-
votāju izmitināšanai, līdz ar to pagājušajā 
gadā trīs ģimenes pārcēlās uz dzīvi pilsētā. 
Kopumā palīdzība tika sniegta gandrīz 200 
personām. Divi Ukrainas pilsoņi uzsāka 
darba attiecības pansionātā, tādējādi veici-
not integrēšanos vietējā kopienā. Kopumā 
sadarbība ir veiksmīga, un ar lielāko daļu 
Varakļānu novada iestāžu tā turpinās jo-
projām. Esam apņēmības pilni arī turpmāk 
atbalstīt un sniegt palīdzību!
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Projektu fi nansē 
Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem. 

Atvērumu sagatavoja ZANE BIKOVSKA
Atvērumā izmantoti AGRA VECKALNIŅA foto 

un foto no personiskā arhīva

Kopš 2022. gada 24. februāra kopējais Latvijas 
atbalsts Ukrainai pārsniedz 600 miljonus eiro.
Pērn Ukrainas rekonstrukcijai piešķirti 
5,1 miljons eiro.
Militārās palīdzības (ieroči, munīcija, ekipējums, 
karavīru apmācība) kopējais apjoms ir teju 
400 miljoni eiro.
Kā bezdarbnieki NVA bija reģistrēti nedaudz vairāk 
par 4000 Ukrainas civiliedzīvotāju.
Latvijas pašvaldībās bija reģistrēti 32 927 
Ukrainas iedzīvotāji.

tiks pakāpeniski palielināts — 2025. 
gadā tas sasniegs 2,5 % no valsts 
IKP, savukārt 2026. gadā — 2,75 %, 
lai 2027. gadā sasniegtu nosprausto 
mērķi — 3 % no IKP.

Pērn Latvijas ekonomikas attīs-
tību turpināja ietekmēt ģeopolitiskā 
situācija un nenoteiktība pasaulē, 
augstās cenas un aizdevumu pro-
centu likmju celšanās. 2023. gada 
trīs ceturkšņos iekšzemes koppro-
dukts Latvijā bija par 0,6 % mazāks 
nekā pirms gada. Apjomu samazi-
nājums bija vērojams ražojošajās 
nozarēs, kas lielā mērā bija saistīts 
ar eksporta iespēju pasliktināšanos. 

Situācija ārējā vidē pērn nelabvēlīgi 
ietekmēja ārējo tirdzniecību — pre-
ču un pakalpojumu eksporta apjo-
mi 2023. gada trīs ceturkšņos bija 
par 5,8 % mazāki nekā pirms gada. 
Nozaru griezumā bija vērojamas 
ļoti atšķirīgas attīstības tendences. 
Apjomu samazinājums pērn bija 
vērojams ražojošajās nozarēs, kas 
lielā mērā bija saistīts ar eksporta 
iespēju pasliktināšanos.

Inf lāciju visbūtiskāk ietek-
mēja energoresursu un pārtikas 
cenu kāpums pasaulē. 2022. gada 
decembrī patēriņa cenas Latvijā 
bija par 20,8 % augstākas nekā 
pirms gada. 2023. gadā patēriņa 
cenas stabilizējās, katru mēnesi 
sarūkot, salīdzinot ar iepriekšē-
jā gada atbilstošo mēnesi, — no 
21,5 % 2023. gada sākumā līdz 1,0 % 
novembrī; gada vidējā inflācija 
novembrī bija 10,6 %. Arī turpmāk 
galvenā ietekme uz cenu izmaiņām 
joprojām būs saistīta ar energore-
sursu un pārtikas cenu svārstībām 
pasaulē, būs vērojama arī to pakār-
totā ietekme uz rūpniecības preču 
un pakalpojumu cenām.

Prognozējam, ka 2024. gadā pie 
labvēlīgiem ārējiem apstākļiem, 
kā arī īstenojot ambiciozus pasā-
kumus investīciju piesaistei un 
eksporta veicināšanai, ekonomikas 
izaugsme varētu paātrināties un 
IKP pieaugums varētu sasniegt 
vismaz 2—3 %. Lielākais Latvijas 
izaugsmes risks šogad būs saistīts 
ar globālās ekonomikas attīstību, 
īpaši ģeopolitisko situāciju; tāpat 
svarīga būs ES kopējās ekonomikas 
telpas turpmākā attīstība. 

Prognozējams, ka Latvijas ek-
sportētājiem, kuriem galvenais 
noieta tirgus ir ES valstis, situācija 
uzlabosies un pieaugs ārējais pie-
prasījums — preču un pakalpojumu 
eksporta apjomi 2024. gadā varētu 
pieaugt par 1,9 %. Latvijas ekonomi-
kas konkurētspējas priekšrocības 
pamatā, balstoties uz tehnoloģis-
kiem faktoriem, ražošanas efekti-
vitātes uzlabošanu un inovācijām, 
mazākā mērā uz lētu darbaspēku 
un zemām resursu cenām, vidēja 
termiņa periodā Latvijas izaug-
smes tempi potenciāli var sasniegt 
4—5 % pieaugumu gadā.

— Cik daudz Ukrainas iedzīvo-
tāju jau ir uzņemti Latvijā, un cik 
vēl esam spējīgi uzņemt?

— Ņemot vērā, ka Latvija nevie-
nu Ukrainas iedzīvotāju pie sevis 
speciāli netur un pārvietošanās ir 
brīva, ļoti precīza informācija par 
to, cik Ukrainas iedzīvotāju atrodas 
Latvijā, nav zināms. PMLP dati lieci-
na, ka pagaidu aizsardzības statusa 
saņemšanai pērn līdz 1. decembrim 
bija reģistrēti nedaudz vairāk nekā 
46 000 Ukrainas iedzīvotāju. Sa-
vukārt Latvijas pašvaldībās bija re-
ģistrēti 32 927 Ukrainas iedzīvotāji, 
kuri aktīvi vērsušies pēc palīdzības. 
Ukrainas bēgļu plūsma pērn sagla-
bājās mērena un stabila, un vidēji 
mēnesī no jauna ieradās 700—800 
Ukrainas iedzīvotāju. Skaidrs, ka 
saglabājoties esošajai plūsmas 

intensitātei, lielām problēmām 
nevajadzētu būt. Jāņem arī vērā, 
ka situācijā, ka lielākā Ukrainas 
daļa tomēr ir tās likumīgās valdības 
kontrolē, šī plūsma ir atgriezenis-
ka — daudzi ukraiņu bēgļi kādā brīdī 
atrod iespēju atgriezties savā valstī.

— Izvērtējiet pašreizējo Uk-
rainas pilsoņu nodarbinātības 
līmeni!

— Pēc Nodarbinātības valsts 
aģentūras informācijas līdz šī 
gada janvāra vidum vairāk nekā 
10 000 Ukrainas civiliedzīvotāju 
bija ienākuši Latvijas darba tirgū. 
Pirmreizēju nodarbinātības at-
balstu bija saņēmuši vairāk nekā 
17 000 Ukrainas civiliedzīvotāju. Šie 
cilvēki bija saņēmuši konsultācijas 
par iespējām Latvijas darba tirgū, 
atbalstu no NVA un arī valodas 
apmācībām.

— Vai Latvijā, jūsuprāt, šobrīd 
ir atrodams augsti kvalificēts 
darbaspēks?

— Pēc darba devēju organi-
zāciju informācijas kvalificēta 
darbaspēka trūkums ir viena no 
būtiskākajām Latvijas tautsaim-
niecības ilgtermiņa problēmām. 
Pēc EM aprēķiniem, tuvāko gadu 
laikā kopējais darba roku iztrūkums 
varētu sasniegt vismaz 200 000 
personu. Galvenais iedzīvotāju 
skaita samazināšanās iemesls 
gan vidējā, gan ilgtermiņā būs 
sabiedrības novecošanās tenden-
ces. Būtiskākais iedzīvotāju skaita 
samazinājums prognozējams starp 
iedzīvotājiem darbspējas vecumā, 
līdz ar to demogrāfiskie procesi at-
stās jūtamu ietekmi uz darba tirgu.

Vienlaikus Latvijā pastāv ne-
izmantots darbaspēka resurss — 
jaunieši, pirmspensijas vecuma 
cilvēki, ilgstošie bezdarbnieki — 
kopā virs 70 000. Ekonomikas 
ministrija ir izstrādājusi visap-
tverošu Cilvēkkapitāla attīstības 
stratēģiju, kas drīzumā tiks skatīta 
Ministru kabinetā. Tiks būtiski 
mainīta līdzšinējā NVA piedāvātā 
apmācības sistēma, kas pēc kursu 
beigšanas īsti nenodrošina cilvēku 
iekļaušanos darba tirgū. Augstākie 
bezdarba riski sagaidāmi starp 
iedzīvotājiem ar zemu izglītības 
līmeni un bez profesionālām pras-
mēm / profesionālās kvalifikācijas. 
Vienlaikus pieaugs pieprasījums 
pēc augstas kvalifikācijas darba-
spēka, savukārt pieprasījums pēc 
zemas kvalifikācijas darbaspēka 
ievērojami saruks.

Šobrīd viena no problēmām ir 
nevienmērīgā reģionālā izaugsme. 
Darbavietas galvenokārt veidojas 
ekonomiski aktīvākajos Latvijas re-
ģionos, savukārt mazāk, piemēram, 
Latgalē. Efektīvai vietējā darba-
spēka pieejamībai var būt kritiska 
nozīme sabalansēta darba tirgus 
izaugsmei, tādēļ būtiski ir palielināt 
reģionālo mobilitāti, investīciju un 
darba iespēju pārstrukturizāciju. 
Viens no Ekonomikas ministrijas 
mērķiem ir panākt vienlīdzīgu 
darba spēka sabalansētību visos 
Latvijas reģionos.

Līdz ar Krievijas īstenoto nežēlīgo karu 
Ukrainā, daudzviet Latvijā tika uzsākta 
vietu un ielu nosaukumu atkrieviskošana 
un padomju laikus slavinošo objektu lik-
vidēšana. Arī Madonas novada pašvaldība 
pieņēma lēmumu par labu savas teritorijas 
atbrīvošanai no okupantu valsti slavinoša-
jiem objektiem.

— Izvērtējot Madonas novadā esošos 
objektus, kas saistīti ar padomju laiku ideo-
loģiju un padomju armiju un arī akceptējot 
Ministru kabineta izvirzītos noteikumus 
pret noteiktiem objektiem mūsu novadā, 
esam likvidējuši vairākus piemiņas objek-
tus, kas slavina padomju režīmu un padom-
ju armijas panākumus Otrajā pasaules karā. 
To vidū ietilpst piemiņas ansamblis Madonā 
pie policijas ēkas, kas savulaik tika uzstādīts 
milicijas darbiniekiem, pie Aiviekstes 
upes Švāna tilta Otrā pasaules kara kauju 
piemiņai veltītais piemineklis, tāpat tika 
likvidēta notikumiem Otrajā pasaules karā 
„Gaigaliešos” veltītā piemiņas vieta. Jāmin 
arī objekts Sausnējas pagastā, kas vēstīja 
par kaujām Ērgļu pusē, kā arī piemineklis, 
kas tika demontēts Lubānas pusē. Principā 
gandrīz visi nojauktie pieminekļi — gan 
Ministru kabineta noteikumu sarakstā 
ietvertie, gan mūsu pašu domes lēmuma 
ietvaros pieņemtie — liecināja par padomju 
armijas varenību un slavu, — skaidro Mado-

nas novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Zigfrīds Gora.

Projektā jau ilgāku laiku ir ielu no-
saukumu maiņa, kas attiecas uz Oškalna 
ielu gan Ošupes ciemā, gan Ērgļos, tāpat 
Orehovozujevas, Martas Riekstas un Mas-
kavas ielu Madonā. Šis jautājums ir procesā, 
iedzīvotāji izteikuši vēlmi, lai ielu nosauku-
mu maiņas procedūra tiktu apspriesta arī 
ar viņiem. Šāda saruna ar iedzīvotājiem 
ir jau notikusi par Martas Riekstas ielas 
nosaukuma maiņu.

— Viens termiņš jau tika noteikts, tomēr 
tas jau ir pagājis, un es domāju, ka līdz pa-
vasarim vajadzētu tikt galā ar šo jautājumu. 
Grūtības sagādā Oškalna iela Ērgļos — lai arī 
ir cilvēki, kuri šīs ielas nosaukumu vēlētos 
saistīt ar ošiem un kalniem, manas domas 
sliecas uz to, ka tas saistīts ar Otomāru 
Oškalnu — bijušo Otrā pasaules kara sar-
kano partizānu komandieri. Esmu palūdzis 
Madonas novadpētniecības un mākslas 
muzejā dokumentus no arhīva, lai papētītu 
šo jautājumu, — norāda Zigfrīds Gora.

Karš Ukrainā radījis virkni ierobežoju-
mu dažādās svarīgās pasaules mēroga 
nozarēs — uzņēmējdarbībā, ekonomikā, 
medicīnā un citās. Sankcijas, kas piemē-
rotas agresorvalstij, ietekmē daudzus 
uzņēmumus — cieš gan ražošana, gan 
produkcijas eksports vai nepieciešamo 
izejvielu imports. Pret Krieviju vērstās 
sankcijas izjūt arī uzņēmums „BalticBlock”, 
kas atrodas Sauleskalnā.

— Protams, pret Krieviju vērstās san-
kcijas uzņēmumu ir ietekmējušas, it sevišķi 
koksnes tirgu. Sankcijas ieviestas arī attiecī-
bā pret šķeldu, baļķiem un visiem pārējiem 
koka izstrādājumiem, kas ražoti Krievijā. 
Eiropas Savienībā tos ievest nevar. Krīze, 
kas skāra elektroenerģiju un gāzi, ietekmēja 
Latvijas siltumapgādi, kur dramatiski pie-
auga cenas, un tas uzņēmumu ietekmēja 
diezgan stipri. Šobrīd nodrošinām sev 
elektrības ražošanu paši, piepērkot klāt 
apmēram 20 % no vajadzīgās elektroener-
ģijas, kas nepieciešama ražošanai. Bet, ja 
paskatāmies plašāk, tad Lietuvas un Latvijas 
tirgus bija ļoti atkarīgs no Baltkrievijas 
kurināmās un ražošanas šķeldas, kas tika 
ievesta no Baltkrievijas ražošanas rūpnīcām 
apmēram 27—28 % Lietuvas tirgus patēriņa 
apjomā un Latvijas tirgus ar to tika nodro-
šināts 7—9 %, ja nemaldos. Tie ir pietiekami 
lieli apjomi. Tirgus pārdalījās, pieprasījums 
pēc mūsu šķeldas pieauga un tādā veidā arī 
cenas ievērojami pieauga. Esam atkarīgi no 
savas ražošanas pašizmaksas — elektrība 
un šķelda ir mūsu galvenā sadaļa, līdz ar 
to tas ļoti spēcīgi ietekmēja uzņēmumu 
enerģijas un izejvielu kontekstā, — skaidro 
uzņēmuma „BalticBlock” līdzīpašnieks 
Andris Dombrovskis.

Tā kā uzņēmumā saražotais netika 
pārdots uz Krieviju, tirdzniecības sankcijas 
pret šo valsti „BalticBlock” neietekmēja. 
Uzņēmumā saražotais tiek vests uz Āziju, 
Eiropu un Ameriku.

— Pagājušajā gadā bija cenu kritums, 
jo starpbanku likmes ir pieaugušas un 
būvniecība Eiropā var teikt ir “komas 
stāvoklī”, tai skaitā Latvijā; patēriņš pēc 

koksnes izstrādājumiem ir ievērojami 
krities. Šobrīd situācija sāk izlīdzināties, 
pieprasījums sāk rasties un pirktspēja arī 
atjaunojas. Ražojam palešu sastāvdaļas, un 
preces vienmēr tiek pārvietotas uz paletēm. 
Tirgus jau nedaudz sāk attīstīties uz labo 
pusi, — pauž Andris Dombrovskis.

Vaicāts, vai ir atrasti kādi risinājumi, 
kas palīdzētu uzņēmumam pēc iespējas 
mazāk izjust Krievijas uzsāktā kara dēļ 
radušās sankcijas, Andris Dombrovskis 
atbild — šogad tiks uzbūvēts saules parks, 
kas paredzēts tikai pašpatēriņam, un tas 
dos iespēju nedaudz samazināt elektrības 
cenu un izmantot savu elektrību ražošanas 
procesā. Jau divus gadus notiek arī ražoša-
nas paplašināšana.

Uzņēmumā „BalticBlock” strādā arī 
vairāki Ukrainas pilsoņi — kopumā astoņi 
darbinieki. No tiem lielākā daļa ir vīrieši 
un viena sieviete. Andris Dombrovskis 

uzsver — ne par vienu darbinieku nevar 
pateikt kādu sliktu vārdu — visi ir labi un 
zinoši speciālisti.

— Viena ģimene gandrīz pilnībā ir 
apguvusi latviešu valodu un izskatās, ka 
savu turpmāko dzīvi saista ar Latviju. Ciems, 
kurā ģimene dzīvoja, ir pilnībā izpostīts, tam 
pāri gājusi fronte. Savukārt otra ģimene 
ir ar bērnu pirmsskolas vecumā, mazais 
apmeklē Sauleskalna bērnudārzu un arī ļoti 
labi jau runā latviski. Ir gaidāms ģimenes 
pieaugums, šie cilvēki ir ļoti draudzīgi. 
Cenšamies viņus nodarbināt un palīdzēt, 
par visiem darbiniekiem varam teikt tikai 
labāko. „BalticBlock” kā uzņēmums ir ziedo-
jis apmēram 50 000 eiro — no kara sākuma 
ik mēnesi ieskaitījām līdzekļus organizāci-
jām, piemēram, „Sarkanajam Krustam” un 
citām. Pagājušais gads uzņēmumam bija 
grūts, tāpēc nācās pārtraukt ziedošanu, — 
neslēpj „BalticBlock” līdzīpašnieks.

Rolands Pētersons norāda — Latvijā neizmantotais darbaspēka resurss 
ir vairāk nekā 70 000, tāpēc Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi 
visaptverošu Cilvēkkapitāla attīstības stratēģiju, kas būtiski mainīs 
līdzšinējo NVA piedāvāto apmācības sistēmu. 

Uzņēmuma „BalticBlock” līdzīpašnieks Andris Dombrovskis kopā ar darbiniekiem — 
Ukrainas pilsoņiem Aleksandru Cvetkovu un Aleksandru Ishchuk.

„Prognozējam, ka 2024. gadā pie 
labvēlīgiem ārējiem apstākļiem, kā 
arī īstenojot ambiciozus pasākumus 
investīciju piesaistei un eksporta 
veicināšanai, ekonomikas izaugsme 
varētu paātrināties un IKP pieaugums 
varētu sasniegt vismaz 2—3 %.”

Nosaukuma maiņu piedzīvos arī Oškalna iela Ērgļos.      

Par pielikuma "Lasi. Vērtē. Analizē" saturu atbild 
SIA "Laikraksts STARS". #SIF_MAF2023
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